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BÁO CÁO 

công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội  

6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 

 

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh  

 

Thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện nhiệm kỳ 2021 - 

2026, UBND huyện báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội 6 

tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

1. Triển khai thực hiện chủ trương, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và 

của Huyện ủy, HĐND huyện  

Thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy và HĐND huyện, ngay từ đầu năm UBND 

huyện đã tổ chức Hội nghị triển khai Nghị quyết của HĐND huyện về phát triển kinh 

tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2023, ký kết giao ước thi đua quyết tâm phấn 

đấu thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra; ban hành Quyết định số 

12/QĐ-UBND ngày 16/01/2023 về một số chỉ tiêu và giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều 

hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và dự toán 

ngân sách nhà nước năm 2023; Quyết định số 329/QĐ-UBND ngày 09/02/2023 về 

việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể và giải pháp chủ yếu thực hiện Quyết định số 

19/QĐ-UBND ngày 04/01/2023 của UBND tỉnh Bình Định. UBND huyện đã tập 

trung chỉ đạo, điều hành các cấp, các ngành, các địa phương triển khai thực hiện đồng 

bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp, đồng thời động viên Nhân dân, doanh nghiệp 

tích cực lao động, sản xuất, kinh doanh để góp phần phục hồi và tăng trưởng kinh tế; 

đảm bảo an sinh xã hội và đời sống của người dân; giữ vững quốc phòng, an ninh 

trên địa bàn huyện. Nhờ vậy, kinh tế - xã hội của huyện 6 tháng đầu năm 2023 tiếp 

tục ổn định và có bước tăng trưởng; kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội tiếp tục được 

tăng cường đầu tư, lĩnh vực văn hóa - xã hội có nhiều chuyển biến tích cực, đời sống 

của Nhân dân được cải thiện; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; 

hiệu lực, hiệu quả quản lý, chỉ đạo, điều hành của bộ máy chính quyền từng bước 

được nâng lên và có nhiều tiến bộ.  

2. Kết quả đạt được 

2.1. Trên lĩnh vực phát triển kinh tế  

Tổng giá trị sản phẩm của các ngành sản xuất chính (tính theo giá so sánh năm 

2010) đạt 3.198,84 tỷ đồng, tăng 7,77% so cùng kỳ, đạt 46,46% so kế hoạch. Trong 

đó: Công nghiệp - TTCN - xây dựng tăng 11,38%, thương mại - dịch vụ - du lịch 

tăng 6,84%, nông  lâm - thủy sản tăng 3,93% so cùng kỳ.  

2.1.1. Sản xuất Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp 
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Hoàn thành Đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết 1/500 mở rộng Cụm Công 

nghiệp Bình Nghi và Cụm Công nghiệp Gò Cầy và đã được UBND tỉnh phê duyệt. 

Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án sản xuất, 

kinh doanh đã được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư và cho thuê đất; đồng 

thời, đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng để bàn 

giao mặt bằng cho chủ đầu tư, nhất là dự án của Công ty Cổ phần Takao Bình Định 

và Công ty Cổ phần Công nghiệp Kamado. Triển khai các giải pháp cải thiện môi 

trường đầu tư kinh doanh và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của huyện; trong 6 

tháng đầu năm đã thu hút 04 dự án đầu tư vào địa bàn huyện với tổng diện tích đất 

đăng ký 36,66ha, tổng vốn đầu tư 2.186,3 tỷ đồng, dự kiến giải quyết việc làm cho 

1.120 lao động. Giá trị sản phẩm công nghiệp - xây dựng 6 tháng đầu năm ước đạt 

1.291,49 tỷ đồng, tăng 11,38% so cùng kỳ, đạt 44,68% so với kế hoạch (chiếm 39,2% 

trong tổng cơ cấu kinh tế). Trong đó: Giá trị sản phẩm công nghiệp đạt 903,38 tỷ 

đồng, tăng 8,5% so cùng kỳ; xây dựng đạt 388,1 tỷ đồng, tăng 18,71% so cùng kỳ. 

Giá trị xuất khẩu ước đạt 19,089 triệu USD, đạt 36% kế hoạch. Ban hành kế hoạch 

và chỉ đạo thực hiện quyết liệt bảo đảm chấm dứt hoạt động sản xuất gạch, ngói đất 

sét nung thủ công trên địa bàn trong năm 2023. Tính đế nay, trên địa bàn huyện còn 

70 cơ sở chưa thực hiện tháo dỡ, chấm dứt hoạt động theo yêu cầu. 

2.1.2. Sản xuất nông, lâm, thủy sản và phát triển nông thôn 

Tổng giá trị sản phẩm của ngành nông, lâm, thủy sản 6 tháng đầu năm 2023 

(theo giá so sánh năm 2010) ước đạt 894,003 tỷ đồng, tăng 3,93% so cùng kỳ (Trong 

đó: Ngành nông nghiệp đạt 820,006 tỷ đồng, tăng 4,06% so cùng kỳ; ngành lâm 

nghiệp đạt 68,799 tỷ đồng, tăng 3,04% so cùng kỳ; ngành thủy sản đạt 5,198 tỷ đồng 

giảm 3,65% so cùng kỳ), chiếm 29,45% trong tổng cơ cấu kinh tế và đạt 51,86% so với 

kế hoạch. 

Chỉ đạo nâng cao giá trị sản xuất nông nghiệp, đẩy mạnh ứng dụng khoa học 

kỹ thuật trong trồng trọt, bảo quản chế biến sản phẩm, khuyến khích phát triển các 

mô hình sản xuất đạt hiệu quả kinh tế1; đẩy mạnh tái cơ cấu nông nghiệp, thực hiện 

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP); triển khai quyết liệt các biện pháp tưới 

tiết kiệm, ưu tiên đảm bảo nước sinh hoạt cho người dân. Chỉ đạo triển khai đồng bộ 

các giải pháp phát triển chăn nuôi theo hướng an toàn sinh học gắn với thực hiện có 

hiệu quả công tác tiêm phòng vắc xin và phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia 

cầm, nhất là bệnh dịch tả heo châu Phi, viêm da nổi cục trên đàn bò; chú trọng phát 

                                           
1 - Cây lúa: Diện tích gieo trồng lúa ước đạt 10.043,7 ha/10.130 ha, đạt 99,15% kế hoạch năm 2023, 

giảm 132,8 ha so cùng kỳ năm 2022. Trong đó: Vụ Đông Xuân 2022 - 2023 đã gieo sạ 5.215,4 ha, giảm 

76,2ha so cùng kỳ năm 2022; Năng suất lúa bình quân ước đạt 71,14 tạ/ha giảm 0,22 tạ/ha so với cùng kỳ; 

sản lượng 37.102,6 tấn, giảm 659,3 tấn so cùng kỳ vụ Đông Xuân năm trước. Vụ Hè Thu năm 2023 đã gieo 

sạ 4.828,3 ha, giảm 56,6 ha so cùng kỳ năm 2022. Hiện nay, lúa vụ Hè đang giai đoạn làm đòng - trỗ, lúa 

vụ Thu 4 lá - đẻ nhánh - đứng cái. Cây trồng cạn hàng năm khác: Cây ngô: Diện tích ước đạt 840,4 ha, đạt 

105% kế hoạch năm, tăng 255,6 ha so cùng năm 2022. Cây lạc: Diện tích ước đạt 2001,2 ha, đạt 115,67% 

kế hoạch năm, tăng 341,8 ha so cùng kỳ năm 2022. Rau các loại: Diện tích 1.402 ha, đạt 86,5% kế hoạch 

năm, tăng 112 ha so cùng kỳ năm 2022. Đậu các loại: Diện tích ước đạt 112 ha, giảm 29,8 ha so cùng kỳ 

năm 2022. Cây sắn: Diện tích ước đạt 1.382,3 ha, tăng 166 ha so cùng kỳ năm 2022.  Thực hiện chuyển đổi 

cơ cấu cây trồng đạt 989,9 ha, vượt 38,3% kế hoạch, tăng 210,4 ha so cùng kỳ (trong đó: lạc 581,9 ha, rau 

màu 221,1 ha, vừng 78 ha, ngô 46 ha, đậu đỗ các loại 22 ha và 40,9 ha cỏ chăn nuôi).  
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triển các chuỗi liên kết sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm chăn nuôi nhằm nâng 

cao giá trị sản xuất. 

Tăng cường chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo vệ, phát triển 

rừng và phòng cháy chữa cháy rừng; chăm sóc rừng trồng năm thứ nhất; tổ chức Lễ 

hưởng ứng phong trào Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác và Chương trình trồng 1 tỷ 

cây xanh do Thủ tướng Chính phủ phát động. Tổ chức phổ biến Thông tư số 

26/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông 

thôn về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản cho các tổ chức, hộ kinh doanh lâm sản 

trên địa bàn huyện  

Tập trung đôn đốc các HTX NN thực hiện công tác quyết toán và đại hội 

thành viên thường niên theo Luật Hợp tác xã năm 2012.  Đánh giá, phân loại hợp tác 

xã theo Thông tư số 01/2020/TT-BKHĐT ngày 19/02/2020 của Bộ Kế hoạch và Đầu 

tư, kết quả có 07 HTX xếp loại tốt (chiếm 33,33%), 05 HTX xếp loại khá (chiếm 

23,81%), 04 HTX xếp loại trung bình (chiếm 19,05%), 02 HTX xếp loại yếu (chiếm 

9,52%) và 03 HTX không xếp loại do mới thành lập, hợp nhất (chiếm 14,29%). 

Tiếp tục thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ 

năm 2021 - đến năm 2025, tổng kinh phí được phân bổ từ năm 2022 đến nay là 

24.625,272 triệu đồng. Trong đó: Vốn đầu tư phát triển 10.902 triệu đồng, vốn sự 

nghiệp 13.723,272 triệu đồng, đã giải ngân 14.206,925 triệu đồng (trong đó: vốn 

đầu tư phát triển 7.311 triệu đồng, đạt 67%, vốn sự nghiệp 6.895,925 triệu đồng, 

đạt 50,24%). 

Kiện toàn Ban Chỉ đạo, Văn phòng Điều phối nông thôn mới và Tổ công tác 

liên ngành hỗ trợ xã Vĩnh An xây dựng xã đạt chuẩn nông mới. Ban hành và triển 

khai thực hiện Kế hoạch số 73/KH-UBND về xây dựng huyện Tây Sơn đạt chuẩn 

nông thôn mới trong năm 2023; tập trung nguồn lực và tăng cường chỉ đạo các ban, 

ngành, địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch, giải pháp của từng ngành, từng địa 

phương tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành các tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ Tiêu chí 

quốc gia về xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và huyện nông thôn mới. Đến 

nay qua rà soát xã Vĩnh An đã đạt 15/19 tiêu chí, 53/57 chỉ tiêu, còn 4 chỉ tiêu chưa 

đạt. Huyện đạt 6/9 tiêu chí với 25/36 chỉ tiêu. Chỉ đạo UBND xã Bình Tường hoàn 

thiện hồ sơ trình thẩm định, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 

2022 và đã được UBND tỉnh công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao tại 

Quyết định số 2110/QĐ-UBND ngày 13/6/2023. 

2.1.3. Thương mại, dịch vụ, du lịch 

Chỉ đạo thúc đẩy phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch trên địa bàn. Tăng 

cường đầu tư nâng cấp các chợ hiện có; hỗ trợ doanh nghiệp tổ chức hội chợ thương 

mại, giới thiệu sản phẩm; kiểm tra việc thực hiện các quy định về giá và chất lượng 

sản phẩm hàng hóa, ... Nhìn chung, số lượng hàng hóa các mặt hàng lương thực, thực 

phẩm, nhu yếu phẩm, nhiên liệu tại các doanh nghiệp, nhà phân phối trên địa bàn 

huyện đáp ứng phục vụ tiêu dùng của Nhân dân. Tổng doanh thu bán lẻ hàng hóa và 

dịch vụ 6 tháng đầu năm ước đạt 2.196,94 tỷ đồng, tăng 16,5% so cùng kỳ và đạt 

49,4% kế hoạch năm.  
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Chỉ đạo đẩy mạnh phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng của 

huyện. Phối hợp với Sở Du lịch xây dựng Đề án phát triển du lịch cộng đồng tại Làng 

rau Thuận Nghĩa; tổ chức Lễ phát động phong trào "Môi trường du lịch an toàn - 

thân thiện - hấp dẫn" tại huyện Tây Sơn. Chỉ đạo lập Đồ án quy hoạch phân khu xây 

dựng tỷ lệ 1/2000 sân gôn (golf) và công trình phụ trợ phục vụ cho hoạt động kinh 

doanh sân gôn (golf) tại xã Tây Phú nhằm thu hút đầu tư, đẩy mạnh phát triển du 

lịch, dịch vụ trên địa bàn2. Tổng giá trị sản phẩm ngành thương mại, dịch vụ, du lịch 

6 tháng đầu năm ước đạt 1.013,35 tỷ đồng, tăng 6,84% so cùng kỳ, chiếm 31,35% 

trong tổng cơ cấu kinh tế và đạt 44,63% kế hoạch năm.  

2.1.4. Tài nguyên - Môi trường 

Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản 

và bảo vệ môi trường trên địa bàn3. Hoàn thành Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 trình 

UBND tỉnh phê duyệt và tổ chức thực hiện. Chỉ đạo, đôn đốc lập thủ tục giao đất thông 

qua bán đấu giá quyền sử dụng đất các khu dân cư tại xã Tây Bình, Bình Nghi, thị trấn 

Phú Phong với tổng diện tích 5587,1 m2. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải 

phóng mặt bằng và lập thủ tục trình UBND tỉnh xem xét giao đất để xây dựng khu tái 

định cư tại xã Bình Thuận và xã Tây Vinh phục vụ dự án Cao tốc Bắc - Nam với tổng 

diện tích là 80.341m2 và đã được UBND tỉnh phê duyệt; phê duyệt 24 Phương án bồi 

thường, GPMB với tổng số tiền được phê duyệt hơn 130 tỷ đồng, diện tích thu hồi 

215.647,5m2 bàn giao cho chủ đầu tư xây dựng công trình.  

Chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ về công tác bảo vệ môi trường trên địa 

bàn huyện trong năm 2023. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện Tiêu chí số 7 về 

Môi trường và Tiêu chí số 8 về Chất lượng môi trường sống trong xây dựng nông 

thôn mới. Chỉ đạo tăng cường công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải; kiểm 

tra hoạt động chăn nuôi trên địa bàn, kịp thời xử lý vi phạm theo quy định. 

2.1.5. Đầu tư xây dựng cơ bản 

Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình để sớm đưa vào sử 

dụng. Triển khai thi công 30 công trình thuộc kế hoạch năm 2023; hoàn thành, đưa 

vào sử dụng 24 công trình (trong đó có 16 công trình chuyển tiếp và 8 công trình năm 

2023). Trình UBND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư các công trình thuộc đề án nâng 

cao chất lượng giáo dục, y tế; trình Sở Kế hoạch và Đầu tư phê duyệt báo cáo Kinh 

tế - Kỹ thuật công trình Trụ sở làm việc Công an các xã Bình Thành, Vĩnh An, Tây 

Thuận, Bình Thuận để tổ chức lựa chọn nhà thầu; phê duyệt dự toán chuẩn bị Đầu tư 

và Kế hoạch lựa chọn nhà thầu Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu làng rau VietGap 

Thuận Nghĩa và phê duyệt chủ trương đầu tư các công trình thuộc danh mục đầu tư 

năm 2023. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các khu tái định cư và di dời một số 

hệ thống điện phục vụ dự án Đường bộ Cao tốc Bắc - Nam đoạn qua địa bàn huyện 

và Tuyến đường tránh phía Nam thị trấn Phú Phong. Nhìn chung, công tác quản lý 

dự án đầu tư được triển khai thực hiện có hiệu quả; công tác giám sát công trình luôn 

                                           
2 Trong 6 tháng đầu năm 2023, đã đón 130.000 lượt khách tham quan các điểm di tích lịch sử và danh thắng 

Hầm Hô, doanh thu đạt trên 6,15 tỷ đồng, tăng 5.000 lượt khách và tăng 1,65 tỷ đồng so với cùng kỳ.  

3 Kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản đối với 03 trường hợp 

khai thác đất sét trái phép, 2 vụ hủy hoại đất với tổng số tiền xử phạt là 298,5 triệu đồng. 
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có sự tham gia và phối hợp đồng bộ, chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật; tiến độ 

thi công và chất lượng công trình được đảm bảo. 

 2.1.6. Tài chính, ngân sách 

Chỉ đạo thực hiện các giải pháp tăng thu ngân sách và điều hành linh hoạt, hiệu 

quả công tác thu, chi ngân sách; tăng cường chống thất thu và nợ đọng thuế; đẩy 

mạnh thực hiện kê khai thuế điện tử, hóa đơn điện tử và giải ngân vốn đầu tư xây 

dựng cơ bản. Tổng thu ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm 562,67 tỷ đồng, đạt 

95,45% dự toán tỉnh giao, đạt 60,64% chỉ tiêu huyện phấn đấu và bằng 97,25% so 

với cùng kỳ. Trong đó, thu phát sinh trên địa bàn 87,46 tỷ đồng, đạt 41,52 % dự toán 

tỉnh giao, đạt 16,24% chỉ tiêu huyện phấn đấu, bằng 35,95% so với cùng kỳ (trong 

đó: Thu tiền sử dụng đất 17 tỷ đồng, đạt 17% dự toán tỉnh giao, đạt 4,05% chỉ tiêu 

huyện phấn đấu và bằng 9,35% so cùng kỳ). Tổng chi ngân sách trên địa bàn huyện 

317,84 tỷ đồng, đạt 34,27% dự toán huyện giao và tăng 7,75% so với cùng kỳ. Trong 

đó chi đầu tư phát triển 97,80 tỷ đồng, đạt 21,25% dự toán huyện giao và bằng 

93,39% so với cùng kỳ; chi thường xuyên 219,30 tỷ đồng, đạt 48,73% dự toán huyện 

giao và tăng 15,31% so với cùng kỳ.  

2.1.7. Công tác quy hoạch và phát triển đô thị 

Chỉ đạo triển khai lập Đồ án quy hoạch xây dựng chi tiết tỷ lệ 1/500 khu liên 

hợp thể dục thể thao huyện giai đoạn 1; lập Đồ án quy hoạch xây dựng chi tiết tỷ lệ 

1/500 khu thương mại (tại xã Bình Nghi); lập Đồ án quy hoạch phân khu xây dựng 

tỷ lệ 1/2000 sân gôn (golf) và công trình phụ trợ phục vụ cho hoạt động kinh doanh 

sân gôn (golf) tại xã Tây Phú; lập quy hoạch chi tiết 1/500 khu dân cư xã Tây Thuận, 

khu dân cư xã Bình Nghi; phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết 1/500 khu 

dân cư chợ Bình Hòa. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các xã4 khẩn trương hoàn thành điều 

chỉnh Quy hoạch chung xây dựng xã đến năm 2030. Đến nay, 6/6 xã thuộc kế hoạch 

năm 2023 cơ bản hoàn thành Đồ án để lấy ý kiến của các cấp, các ngành và tiến hành 

phê duyệt theo quy định. Kiểm tra, xác định ranh giới các khu quy hoạch dự kiến 

triển khai trong năm 20235. Đến nay, tỷ lệ thu gom rác thải đô thị đạt 81,06% (Nghị 

quyết 80%); tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch đạt 92,02% (Nghị quyết 93,84%). 

Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch phát triển đô thị năm 2023 trên địa 

bàn huyện. Qua rà soát đánh giá tiêu chí đô thị theo Nghị quyết số 

26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV về 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 

25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị (gọi tắt là NQ26), tính 

đến hết tháng 6 năm 2023, toàn huyện đạt 68,69 điểm, tăng 7,21 điểm so với cuối 

năm 2022. 

2.2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội 

                                           
4 Tây Phú, Bình Thành, Bình Hòa, Tây Bình, Bình Nghi, Tây Xuân 

5 Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Chỉnh trang khu vực tháp Dương Long; Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 

Khu làng rau VietGap Thuận Nghĩa; Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu đô thị Tây Giang; Quy hoạch chi 

tiết tỷ lệ 1/500 Khu đô thị khối Hòa Lạc; Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu đô thị thương mại dịch vụ Tây 

Xuân. 
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2.2.1. Công tác văn hóa thông tin, thể thao, truyền thanh 

Chỉ đạo tăng cường công tác thông tin tuyên truyền; tập trung tuyên truyền về 

các sự kiện chính trị, các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước và địa phương, các nhiệm vụ 

chính trị, công tác chỉ đạo, điều hành và thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, các phong trào thi đua yêu nước và phổ biến các chủ trương mới của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước, góp phần nâng cao đời sống tinh thần của Nhân dân. 

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng - mừng Xuân 

Quý Mão 2023. Nhìn chung, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các sự kiện chính trị 

trên địa bàn huyện đều được tổ chức trang trọng, chu đáo, đảm bảo theo đúng quy 

định. 

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa”; chỉ đạo UBND thị trấn Phú Phong xây dựng thị trấn đạt chuẩn đô 

thị văn minh; tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Tây Sơn. Chỉ đạo rà 

soát, chuẩn bị đầu tư hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn 

thông các xã Tây Thuận, Tây Giang, Tây Xuân, Bình Thuận và Tây Vinh.  

2.2.2. Công tác giáo dục - đào tạo 

Chỉ đạo củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên đảm bảo về số 

lượng, cơ cấu và chất lượng; triển khai kế hoạch tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo 

dục - đào tạo; đầu tư cơ sở vật chất trường lớp, mua sắm bàn ghế, trang thiết bị đồ 

dùng dạy học đáp ứng yêu cầu dạy và học. Kết quả năm học 2022 - 2023 có 100% trẻ 

hoàn thành chương trình mẫu giáo 5 tuổi, 100% học sinh hoàn thành chương trình 

tiểu học, tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS đạt 99,4% (giảm 0,6% so với năm học 

trước). Tổ chức tuyển sinh mầm non, tiểu học, THCS và phối hợp tổ chức tuyển sinh 

vào lớp 10 năm học 2023 - 2024; phối hợp chuẩn bị các điều kiện tổ chức kỳ thi tốt 

nghiệp THPT năm 2023 tại các điểm thi trên địa bàn huyện.  

 2.2.3. Công tác y tế, dân số, gia đình, trẻ em  

 Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm soát dịch bệnh và nâng cao chất lượng hoạt 

động chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân. Triển khai quyết liệt, đồng bộ các 

biện pháp phòng, chống dịch Covid-196 và các dịch bệnh nguy hiểm ở người như sốt 

xuất huyết, sởi, bệnh tay - chân - miệng. Chỉ đạo triển khai thực hiện Bộ tiêu chí quốc 

gia về y tế xã giai đến năm 2030 theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT của Bộ Y tế. 

Chỉ đạo tăng cường kiểm tra việc thực hiện các quy định về vệ sinh an toàn thực 

phẩm tại các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyện. 

Tập trung chỉ đạo tuyên truyền, vận động, phát triển đối tượng tham gia BHXH, 

BHYT, đến nay tỷ lệ người tham gia BHXH chiếm 9,78% lực lượng trong độ tuổi lao 

động (NQ 10,6%); số người tham gia bảo hiểm y tế đạt 94,78% dân số (NQ 95%). 

 Tăng cường công tác tuyên truyền và triển khai thực hiện Luật Trẻ em, về đảm 

bảo quyền trẻ em và các biện pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng 

chống tai nạn thương tích và đuối nước ở trẻ em. tổ chức tập huấn cung cấp kiến 

                                           
6 đến nay tỷ lệ người từ 18 tuổi trở lên tiêm đủ liều cơ bản đạt 97,7%, tiêm liều nhắc lại mũi 1 đạt 62,8%, tiêm 

liều nhắc lại mũi 2 đạt 117,8%; trẻ em từ 12 đến 17 tuổi tiêm đủ liều cơ bản đạt 95,6%, tiêm liều nhắc lại mũi 1 đạt 

55,1%; trẻ em từ 5 đến 11 tuổi tiêm đủ liều cơ bản đạt 70,7%. 
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thức, kỷ năng về bảo vệ trẻ em và truyền thông về phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ 

em; Tổ chức Diễn đàn trẻ em huyện Tây Sơn năm 2023. 

2.2.4. Thực hiện chính sách xã hội và giải quyết việc làm 

Công tác đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc người có công, gia đình chính sách, các 

đối tượng bảo trợ xã hội tiếp tục được quan tâm thực hiện. Đã chỉ đạo các ngành, các 

địa phương thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách ưu đãi cho gia đình 

chính sách và người có công, bảo trợ xã hội; triển khai thực hiện có hiệu quả các 

chính sách tín dụng, giáo dục và hỗ trợ tạo việc làm, xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, 

hộ chính sách; thường xuyên hỗ trợ, chăm lo đời sống các gia đình chính sách, người 

có công, hộ nghèo, gia đình bị thiệt hại do thiên tai, đồng bào dân tộc thiểu số7.  

 Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Bình Định tổ chức phiên giao 

dịch việc làm năm 2023 tại xã Tây Phú, có trên 120 người lao động tham dự; tổ chức 

Hội nghị tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác giảm nghèo thuộc Tiểu 

dự án 1, Dự án 7 Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2021- 2025. Trong 6 tháng đầu năm đã  tạo việc làm mới cho 1.111 lao động, đạt 

55,55% so kế hoạch; đào tạo nghề cho 170 lao động, đạt 42,5% so kế hoạch; có 49 

người tham gia xuất khẩu lao động đạt 68% so kế hoạch. 

2.3. Công tác nội chính 

2.3.1. Về cải cách hành chính và xây dựng chính quyền 

Tập trung chỉ đạo công tác cải cách hành chính, nhất là giải quyết thủ tục hành 

chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông và nâng cao chất lượng dịch vụ công 

trực tuyến. Tăng cường kiểm tra công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính. Đẩy mạnh 

ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận tiếp nhận 

và trả kết quả của huyện và các xã, thị trấn. Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước 

năm 2023 gắn với xây dựng huyện Tây Sơn đạt chuẩn nông thôn mới và xây dựng đô thị 

loại 4. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án 06, Kế hoạch chuyển đổi số năm 

2023 và phong trào thi đua chuyển đổi số trên địa bàn huyện giai đoạn 2023 - 2025. 

Tổ chức tuyển dụng công chức cấp xã và chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện tuyển dụng 

viên chức sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm 2022.  

 Chỉ đạo tổ chức các cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2023. Thực hiện nghiêm 

túc, thường xuyên công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Công tác tiếp dân 

và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo được quan tâm, thường xuyên đối thoại với công 

                                           

7 Tiếp nhận, phân bổ, cấp phát 20.532 suất quà, trị giá 8.725,45 triệu đồng của Trung ương, tỉnh, huyện và các 

đơn vị, doanh nghiệp thăm, tặng Mẹ Việt Nam Anh Hùng, người có công cách mạng, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó 

khăn và hộ đồng bào dân tộc thiểu số và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện, hỗ trợ các địa phương mua 

23.205 kg gạo hỗ trợ đỏ lửa dịp Tết Nguyên đán Quý Mão cho 972 hộ, 1.547 nhân khẩu với số tiền 271,49 triệu đồng. 

Chi trả trợ cấp thường xuyên cho 9.755 lượt đối tượng người có công cách mạng, số tiền 16.176 triệu đồng, chi trả 1 

lần, truy lĩnh và mai táng phí cho 92 đối tượng, số tiền 947,12 triệu đồng; chi trả ưu đãi học tập số tiền 52,04 triệu 

đồng; mua BHYT cho đối tượng chính sách, người có công cách mạng cho 1.645 đối tượng, số tiền 330,85 triệu đồng. 

Thực hiện chi trả trợ cấp xã hội thường xuyên cho 45.430 lượt đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền hơn 22.491 triệu 

đồng; hỗ trợ mai táng phí cho 257 hộ gia đình có đối tượng hưởng bảo trợ xã hội, số tiền hơn 1.850,4 triệu đồng. Mua 

BHYT cho đối tượng Bảo trợ xã hội cho 18.987 đối tượng, số tiền 1.275,22 triệu đồng. 
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dân để giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu nại, phản ánh, kiến nghị của công dân 

theo quy định8.  

2.3.2. Về quốc phòng - an ninh 

Chỉ đạo mở đợt tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội, kiềm chế tai nạn giao thông, phòng, chống cháy nổ trên địa bàn9. 

Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự; giao quân năm 2023 đảm 

bảo 100% chỉ tiêu trên giao. Tổ chức thành công diễn tập khu vực phòng thủ cấp 

huyện năm 2023 và chỉ đạo tổ chức thành công diễn tập chiến đấu trong khu vực 

phòng thủ cho 05 xã10 ; chỉ đạo tổ chức ra quân huấn luyện các lực lượng theo kế 

hoạch.  

3. Công tác chỉ đạo, điều hành và phối hợp xử lý công việc theo Quy chế 

làm việc của UBND huyện 

Trong chỉ đạo, điều hành từng đồng chí lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện luôn 

tuân thủ nguyên tắc tập trung dân chủ, công khai, minh bạch; luôn bám sát các quy 

định của pháp luật và những định hướng chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện 

ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, HĐND huyện. Duy trì Hội nghị UBND huyện theo 

định kỳ hàng tháng, quý, 06 tháng, năm; chủ trì các cuộc họp theo Chương trình công 

tác và các cuộc họp đột xuất để giải quyết công việc thường xuyên, hàng ngày của 

lãnh đạo UBND huyện; tăng cường đi công tác cơ sở, kiểm tra thực địa, chỉ đạo tháo 

gỡ khó khăn, vướng mắc trong sản xuất, đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án, nhất 

là các dự án sản xuất công nghiệp, hạ tầng giao thông, thủy lợi, du lịch và tháo gỡ 

các khó khăn vướng mắc trong công tác bồi thường, GPMB, đẩy nhanh tiến độ thi 

công các công trình trọng điểm trung ương, của tỉnh triển khai trên địa bàn và các 

công trình trọng điểm của huyện đảm bảo hoàn thành theo kế hoạch; kịp thời giải 

quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm 

vụ công tác tại các cơ quan, đơn vị, địa phương, góp phần thực hiện thắng lợi các 

nhiệm vụ chính trị đề ra.   

Lãnh đạo UBND huyện luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động xử lý, 

giải quyết có hiệu quả các công việc của ngành, lĩnh vực được phân công phụ trách; 

chỉ đạo phối hợp giải quyết những vấn đề lớn, vấn đề còn vướng mắc, chưa thống 

nhất trong các ngành, địa phương thông qua các cuộc họp, hội ý trong lãnh đạo 

UBND huyện và giữa lãnh đạo UBND huyện với Thường trực Huyện ủy, Ban 

                                           
8 Trong 6 tháng đầu năm, đã tổ chức tiếp 73 lượt/73 công dân, trong đó: tiếp dân định kỳ của lãnh đạo huyện 

12 kỳ/04 công dân, tiếp dân thường xuyên 69 lượt/69 công dân, nội dung khiếu nại, phản ánh, kiến nghị trên lĩnh vực 

hành chính chiếm 98%, lĩnh vực khác 2%. Tiếp nhận và xử lý tiếp nhận và xử lý 250 đơn/250 vụ việc, trong đó: cấp 

huyện 134 đơn/134 vụ việc (02 đơn tố cáo; 03 đơn khiếu nại; 129 đơn kiến nghị, phản ánh); cấp xã 116 đơn/116 vụ 

việc (01 đơn tố cáo;115 đơn kiến nghị, phản ánh). Kết quả đã giải quyết xong 3/3 vụ khiếu nại đạt 100%, 3/3 vụ tố 

cáo đạt 100%, đã giải quyết 129 đơn/129 vụ việc thuộc thẩm quyền, đạt 100% (trong đó thuộc thẩm quyền giải quyết 

54 đơn, không thuộc thẩm quyền giải quyết 75 đơn đã xử lý chuyển đơn đến các cơ quan, đơn vị giải quyết theo quy 

định đến nay đã giải quyết và thông báo kết quả 66/75 đơn, 9 đơn đang tiếp tục giải quyết, cấp xã 115 đơn/115 vụ việc 

đã giải quyết 111 vụ việc đạt, 04 vụ việc đã hướng dẫn công dân liên hệ với các cơ quan có thẩm quyền để giải quyết. 

9 Trong 6 tháng đầu năm 2023, đã xảy ra 19 vụ phạm pháp hình sự, giảm 03 vụ so với cùng kỳ; tội phạm về kinh 

tế xảy ra 11 vụ, tăng 04 vụ so cùng kỳ, tội phạm về ma túy xảy ra 05 vụ, tăng 01 vụ so với cùng kỳ; tai nạn giao thông 

xảy ra 02 vụ, làm chết 02 người, giảm 01 vụ, giảm 01 người chết và 01 người bị thương so cùng kỳ, xảy ra 01 vụ cháy 

nổ, tăng 01 vụ so với cùng kỳ. 
10 Bình Tân, Bình Thuận, Tây Thuận, Tây Phú, Tây Xuân 
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Thường vụ Huyện ủy, HĐND huyện. Chú trọng giữ mối quan hệ với UBND tỉnh, 

các sở, ngành của tỉnh nhằm tranh thủ sự lãnh đạo, giúp đỡ, hướng dẫn về chuyên 

môn nghiệp vụ, hỗ trợ nguồn lực đầu tư phát triển cho địa phương. 

Các chủ trương, chính sách, giải pháp chỉ đạo, điều hành của UBND huyện 

đảm bảo công khai, minh bạch. Các cuộc họp, hội nghị của UBND huyện liên quan 

đến tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và những vấn đề lớn của huyện 

đều mời đại diện Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện, Thường trực 

UBMTTQVN huyện, lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc của Huyện ủy, các 

hội, đoàn thể và Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện dự đóng góp ý 

kiến, đưa tin tuyên truyền, qua đó tạo sự đồng thuận cao trong quá trình triển khai 

thực hiện nhiệm vụ chính trị, đảm bảo hoàn thành theo kế hoạch.  

Công tác thông tin, tổng hợp báo cáo phục vụ chỉ đạo, điều hành của UBND 

huyện được thực hiện thường xuyên, kịp thời, nghiêm túc. Công tác thanh tra, kiểm 

tra, theo dõi, đôn đốc việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương và thực hiện công vụ tại các 

sở, ngành, địa phương được tăng cường, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt 

động chỉ đạo, điều hành của UBND huyện và Chủ tịch UBND huyện.  

 6 tháng đầu năm, UBND huyện đã ban hành 6.114 văn bản, trong đó: 01 Chỉ 

thị, 3.670 Quyết định  hành chính, 257 báo cáo tổng hợp, 172  kế hoạch, 778  thông 

báo, 1.097 công văn, 139 tờ trình, cùng nhiều loại văn bản khác để chỉ đạo, điều hành 

các hoạt động theo quy định của pháp luật, nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, 

bảo đảm an ninh - quốc phòng trên địa bàn huyện. 

4. Tiến độ thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao  

Để đảm bảo thực hiện kịp thời các nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND 

tỉnh giao, Chủ tịch UBND huyện thường xuyên theo dõi, cập nhật và chỉ đạo triển 

khai thực hiện đảm bảo tiến độ thời gian theo quy định; đồng thời, chỉ đạo Văn phòng 

HĐND và UBND huyện tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra việc thực hiện nhiệm 

vụ, kết luận, chỉ đạo của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đối với các phòng, 

ban, ngành chuyên môn của huyện. Tính đến ngày 30/6/2023, Chủ tịch UBND tỉnh 

giao 19 nhiệm vụ, đã chỉ đạo triển khai thực hiện hoàn thành 18 nhiệm vụ (trong đó 

có 2 nhiệm vụ trễ hạn), đang tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện theo quy định 01 

nhiệm vụ. 

5. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

5.1. Tồn tại, hạn chế 

* Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, vẫn còn một số tồn tại, hạn 

chế cần khắc phục trong thời gian đến đó là: 

- Công tác xúc tiến, kêu gọi doanh nghiệp tham gia chuỗi liên kết trong lĩnh vực 

tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp còn hạn chế. Hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã 

nông nghiệp sau khi hợp nhất, sáp nhập chưa cao. Công tác triển khai thực hiện một 

số tiêu chí của huyện nông thôn mới, xã nông thôn mới còn gặp nhiều khó khăn.  

- Thu tiền sử dụng đất đạt thấp; công tác giải phóng mặt bằng các dự án trong 

cụm công nghiệp chậm; tiến độ giải ngân các chương trình mục tiêu Quốc gia chưa 
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đạt theo yêu cầu. Việc chấm dứt hoạt động của các lò sản xuất gạch, ngói đất sét 

nung thủ công trên địa bàn huyện chưa đạt yêu cầu đề ra. 

- Tội phạm về ma túy và tình trạng sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn 

huyện có chiều hướng gia tăng. Công tác cải cách hành chính chưa có nhiều chuyển 

biến. 

5.2. Nguyên nhân: 

Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế nêu trên là do giá cả đầu vào của 

ngành nông nghiệp tăng cao, nhưng giá sản phẩm đầu ra thấp. Thị trường bất động 

sản trầm lắng. Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới, xã nông thôn mới, nông thôn mới 

nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 quy định một số tiêu chí rất cao nên gặp nhiều khó 

khăn. Năng lực quản trị, điều hành của Ban Giám đốc các HTX nông nghiệp còn yếu, 

việc tiếp cận các  nguồn vốn để đầu tư phát triển sản xuất, kinh doanh còn gặp nhiều 

khó khăn, nhất là việc tiếp cận nguồn vốn vay không có tài sản thế chấp. Các hộ sản 

xuất gạch, ngói đất sét nung bằng lò thủ công còn chây ỳ, nguồn nguyên liệu đất sét 

cung cấp cho các lò gạch, ngói thủ công chưa được ngăn chặn triệt để. Vai trò, trách 

nhiệm của người đứng đầu ở một số địa phương, đơn vị trong công tác cải cách hành 

chính chưa cao, chưa có nhiều giải pháp mang tính đột phá trong việc cải thiện chỉ 

số cải cách hành chính của địa phương. Ngoài ra, một số phòng, ban, ngành và địa 

phương triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao chưa đồng bộ, chặt chẽ; chỉ đạo xử 

lý một số vấn đề tồn tại chưa kịp thời... 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

 

Để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu nhiệm vụ và kế hoạch năm 2023 đã đề ra; 

trên cơ sở phát huy những thuận lợi và kết quả đã đạt được, UBND huyện tập trung 

chỉ đạo khắc phục các tồn tại, hạn chế và triển khai thực hiện có hiệu quả một số 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau đây: 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả các chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; các Văn bản chỉ đạo của 

cấp trên; các Chỉ thị, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện và Quyết định số 

19/QĐ-UBND ngày 04/01/2023 của UBND tỉnh về chỉ tiêu kế hoạch, nhiệm vụ và 

giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Chỉ đạo thực hiện hoàn thành các 

nhiệm vụ trọng tâm của UBND huyện năm 2023; quyết tâm, nỗ lực, phấn đấu hoàn 

thành thắng lợi các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách 

nhà nước đã đề ra trong năm 2023 gắn với thực hiện công tác chỉ đạo, điều hành theo 

Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ. 

2. Tập trung chỉ đạo phát triển lĩnh vực công nghiệp - TTCN trên địa bàn, triển 

khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh. Kịp thời 

theo dõi, nắm bắt tình hình, tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp 

phát triển sản xuất, mở rộng kinh doanh. Rà soát các dự án đã được chấp thuận chủ 

trương đầu tư nhưng chưa triển khai để đề xuất hướng xử lý, đồng thời khuyến khích, 

kêu gọi các doanh nghiệp vào đầu tư các dự án trên địa bàn. Triển khai lập đồ án quy 

hoạch điều chỉnh cụm công nghiệp Phú An. Kiểm soát ngăn chặn triệt để nguồn 

nguyên liệu cung cấp cho các lò thủ công, đẩy mạnh công tác bồi thường giải phóng 
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mặt bằng các dự án đầu tư sản xuất, kinh doanh trong các cụm công nghiệp, góp phần 

chấm dứt hoạt động của các lò thủ công theo kế hoạch. 

3. Chỉ đạo sản xuất Vụ Hè Thu và Vụ Mùa năm 2023, hướng dẫn nông dân 

chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh gây hại bảo vệ sản xuất; chỉ đạo điều tiết nước tưới 

phục vụ sản xuất hợp lý, hiệu quả. Tổ chức Hội nghị tổng kết ngành nông nghiệp 

năm 2023 và triển khai kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2023 - 2024. Chỉ đạo triển 

khai thực hiện Chương trình OCOP năm 2023. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, 

chống bệnh động vật trên địa bàn huyện, tổ chức tiêm phòng vaccine cho gia súc đợt 

II/2023 theo kế hoạch, đảm bảo tỷ lệ tiêm phòng theo quy định. Chỉ đạo thực hiện có 

hiệu quả công tác chăm sóc, bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng. 

Chăm sóc rừng trồng năm thứ nhất và các năm trước và triển khai vụ trồng rừng năm 

2023. Tổ chức kiểm tra an toàn công trình thủy lợi trước mùa mưa lũ; xây dựng và 

triển khai phương án phòng, chống thiên tai năm 2023.  

4. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển các hoạt động thương mại, dịch vụ và 

du lịch. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống hàng giả, hàng kém 

chất lượng kiểm tra việc niêm yết giá và bán theo giá niêm yết, nhất là các mặt hàng tiêu 

dùng thiết yếu tại các chợ, cửa hàng bán buôn, bán lẻ. Tiếp nhận và đánh giá, lựa chọn 

tác phẩm tham gia cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) Tây Sơn, đẩy mạnh tuyên truyền, 

quảng bá và xúc tiến kêu gọi đầu tư về du lịch gắn với phát triển đa dạng hóa sản phẩm, 

dịch vụ phục vụ du lịch và nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch; thực hiện có hiệu quả 

phong trào "Môi trường du lịch an toàn - thân thiện - hấp dẫn" trên địa bàn huyện 

nhằm bảo đảm an ninh, an toàn, chú trọng vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực 

phẩm và ứng xử văn minh với du khách. 

5. Tập trung chỉ đạo thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 

theo kế hoạch; chỉ đạo triển khai thực hiện hoàn thành 04 tiêu chí chưa đạt của xã 

Vĩnh An và 03 tiêu chí chưa đạt của huyện; đồng thời, hướng dẫn xã Vĩnh An chuẩn 

bị đầy đủ hồ sơ mình chứng để trình cấp có thẩm quyền thẩm định, công nhận xã đạt 

chuẩn nông thôn mới năm 2023. Tiếp tục chỉ đạo các xã tập trung nguồn lực triển 

khai xây dựng các tiêu chí chưa đạt theo Bộ tiêu chí mới. Chỉ đạo, đôn đốc các ngành, 

các địa phương chuẩn bị đầy đủ hồ sơ minh chứng tham mưu UBND huyện báo cáo 

UBND tỉnh, Văn phòng điều phối xây dựng nông thôn mới của tỉnh trình cấp có thẩm 

quyền xem xét, thẩm định, công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023. 

6. Theo dõi, đôn đốc thi công các công trình chuyển tiếp, triển khai đầu tư xây 

dựng mới và lập hồ sơ các công trình chuẩn bị đầu tư theo kế hoạch đề ra. Đẩy nhanh 

tiến độ triển khai thi công các công trình trọng điểm, công trình vượt lũ, công trình ở 

các xã đăng ký về đích nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao. Phối hợp với các đơn 

vị của tỉnh triển khai các dự án đầu tư nâng cấp các tuyến đường và công trình, dự án 

trên địa bàn huyện11. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch phát triển đô thị theo kế 

hoạch đã đề ra. Trong đó, tập trung chỉ đạo chỉnh trang đô thị, tạo cảnh quang sáng - 

                                           
11 Tuyến tránh phía Nam thị trấn Phú Phong, nâng cấp QL19B, nâng cấp QL19 đi Tây Nguyên, nâng 

cấp đường Bảo tàng Quang Trung đi Vĩnh Thạnh, nâng cấp tuyến Đài Kính Thiên đến Thác Đổ xã Vĩnh 

An, tuyến Phú Phong đi Tây Bình, tuyến Tây Vinh đi Cát Hiệp, tuyến Tây Sơn đi An Nhơn (đoạn Tây Vinh 

đi Nhơn Mỹ), tuyến Bình Thành đi Bình Thuận, cầu Bình Thành, cầu Hữu Giang.  
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xanh - sạch - đẹp; phát triển các khu dân cư mới. Đẩy mạnh phát triển hạ tầng giao 

thông. Tăng cường phát triển kinh tế, tạo sự chuyển dịch lao động từ khu vực nông 

nghiệp sang phi nông nghiệp. Đẩy mạnh các biện pháp tăng thu ngân sách, nhất là 

thu thuế công thương nghiệp ngoài quốc doanh, thu tiền sử dụng đất và các khoản 

thu khác, tổ chức khai thác tốt các khoản thu trên địa bàn huyện. Chỉ đạo rà soát, lập 

bộ các hộ kinh doanh có doanh thu trong ngưỡng phải thu thuế để tổ chức thu theo 

quy định. Điều hành chi ngân sách tiết kiệm, hiệu quả; tập trung nguồn lực để thực 

hiện chi đầu tư phát triển, chi cho công tác phòng, chống dịch bệnh, chi thực hiện 

các chính sách an sinh xã hội; giải ngân kịp thời kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023. 

7. Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc kịp thời các đơn vị đăng ký sử dụng đất, đầu 

tư xây dựng cơ sở hạ tầng, lập hồ sơ đất đai, thực hiện tốt kế hoạch sử dụng đất đã 

được phê duyệt; thực hiện có hiệu quả công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng 

sản và bảo vệ môi trường; thường xuyên kiểm tra nhằm phát hiện và xử lý nghiêm 

các trường hợp vi phạm theo quy định. Đẩy nhanh tiến độ bồi thường giải phóng mặt 

bằng để thực hiện các công trình xây dựng cơ bản và các dự án đầu tư sản xuất kinh 

doanh trên địa bàn huyện.  

8. Nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền trên địa bàn huyện. 

Trong đó, tập trung tuyên truyền, phổ biến kịp thời các đường lối, chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của cấp trên đến các 

tầng lớp nhân dân. Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm, các sự kiện văn hóa trên địa 

bàn. Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước 

huyện Tây Sơn năm 2023 và các giải thi đấu thể dục thể thao như: Giải bơi học sinh 

Tiểu học và THCS trên địa bàn huyện, giải Bida, Cờ tướng, Cờ vua, Bóng đá, Bóng 

chuyền nam - nữ;... Thành lập đội tuyển và tham gia các giải thi đấu thể thao tại thành 

phố Quy Nhơn như: Giải Bida các CLB; Giải Bóng đá, Bóng chuyền nam - nữ tỉnh 

Bình Định năm 2023. 

9. Thực hiện kịp thời, đầy đủ chính sách hỗ trợ đối với người có công cách 

mạng và đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện; tổ chức các hoạt động nhân kỷ 

niệm 76 năm ngày Thương binh Liệt sỹ 27/7; thực hiện kế hoạch đào tạo nghề và 

giải quyết việc làm đảm bảo chỉ tiêu đề ra. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, 

vận động xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, phòng chống 

xâm hại trẻ em. Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng khám chữa bệnh; thực hiện tốt 

công tác y tế dự phòng, chủ động phòng, chống các dịch bệnh nguy hiểm ở người; 

xây dựng xã đạt chuẩn quốc gia về y tế theo bộ tiêu chí mới. Đẩy mạnh các giải pháp 

nâng cao tỷ lệ bảo hiểm y tế toàn dân, bảo hiểm xã hội tự nguyện. Tăng cường đầu 

tư cơ sở vật chất, thiết bị cho ngành giáo dục, nâng cao chất lượng dạy và học; phối hợp 

chuẩn bị tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 và khai giảng năm học mới 2023 - 

2024. Tiếp tục thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, nhất là giải ngân 

các nguồn vốn thực hiện Chương trình đảm bảo kế hoạch đề ra. 

10. Thực hiện sơ kết giữa nhiệm kỳ các Chương trình hành động của Huyện 

ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020 - 2025. 

Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính quyền 

các cấp; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; tăng cường phát huy vai trò, trách 
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nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác giải quyết 

thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; thực hiện đồng bộ các 

giải pháp để nâng cao kết quả chỉ số cải cách hành chính của huyện. Tập trung chỉ 

đạo thực hiện kế hoạch chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong quản 

lý hành chính. Tổ chức tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục và đào tạo, bồi 

dưỡng trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

theo kế hoạch.   

11. Duy trì công tác tiếp dân định kỳ và tiếp dân thường xuyên để giải quyết 

đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân; tiếp tục triển khai kế hoạch kiểm tra, thanh 

tra theo kế hoạch năm 2023; tăng cường công tác quốc phòng - an ninh, bảo đảm trật 

tự an toàn xã hội và triển khai thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng theo kế hoạch; 

đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm, nhất là tội phạm ma túy, tín dụng đen và 

các tệ nạn xã hội khác; thực hiện có hiệu quả các biện pháp kiềm chế, giảm thiểu tai 

nạn giao thông. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật để nâng 

cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật trong cán bộ và Nhân dân. Thực hiện việc 

phân loại đánh giá chính quyền, đánh giá phân loại cán bộ, công chức, viên chức năm 

2023 đảm bảo thực chất và theo đúng quy định.  

12. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của UBND huyện. 

Thường xuyên tổ chức đối thoại với doanh nghiệp, người dân để kịp thời tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc cho cơ sở, doanh nghiệp, giải quyết kịp thời các kiến nghị của công 

dân. Thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ trong hoạt động của UBND huyện. 

Chú ý các vấn đề mới phát sinh ngoài kế hoạch để xử lý kịp thời. Tăng cường kiểm 

tra, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch công tác và 

nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao; kết luận chỉ đạo của Huyện ủy, 

Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy và các Nghị quyết của HĐND 

huyện theo quy định.  

Trên đây là báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 

và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023, UBND huyện báo cáo Ủy ban nhân 

dân tỉnh biết, theo dõi, chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận: 
- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c); 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT và các PCT UBND huyện; 

- CVP, CV; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phan Chí Hùng 
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